河南省脱贫攻坚领导小组文件
豫脱贫组 〔２０２０〕 ５ 号

河南省脱贫攻坚领导小组

印发«关于支持脱贫攻坚重点县和未脱贫村

脱贫攻坚若干措施»的通知

各省辖市、济源示范区脱贫攻坚领导小组ꎬ省脱贫攻坚领导小

组成员单位:

«关于支持脱贫攻坚重点县和未脱贫村脱贫攻坚若干措

施» 已经省脱贫攻坚领导小组同意ꎬ 现印发给你们ꎬ 请结

合实际认真贯彻落实ꎮ

２０２０ 年 ２ 月 ２２ 日
—１—

关于支持脱贫攻坚重点县和未脱贫村

脱贫攻坚若干措施

　 　 为贯彻落实全省扶贫开发工作会议精神ꎬ 加大对 ２０ 个脱

贫攻坚重点县 (以下简称 “重点县” ) 和 ５２ 个未脱贫村支持

力度ꎬ 确保如期完成脱贫攻坚任务ꎬ 现提出以下若干措施ꎮ

一、 加大财政扶贫资金投入ꎮ ２０２０ 年统筹中央和省级

财政专项扶贫资金向 １７ 个贫困县每县倾斜 １０００ 万元ꎬ 向邓

州市、 唐河县和项城市 ３ 个非贫困县每县倾斜 ２０００ 万元ꎬ

主要用于产业发展ꎬ 增加贫困人口收入ꎻ 向未脱贫村中的非

深度贫困村每村倾斜 ５０ 万元ꎬ 支持产业发展和基础设施改

善ꎮ 将邓州市、 唐河县和项城市纳入统筹整合试点县范围ꎬ

享受省定贫困县统筹整合财政涉农资金政策ꎮ (省财政厅、

省扶贫办和有关省辖市党委、 政府负责)

二、 加大金融扶贫支持力度ꎮ 推进扶贫小额信贷工作ꎬ

确保有需求的贫困户及时获得贷款ꎮ 加大精准扶贫企业贷款

向重点县倾斜ꎬ 扶贫再贷款向 １７ 个贫困县倾斜ꎮ 引导银行

业金融机构加大对重点县扶贫产业项目、 基础设施建设、 基

本公共服务等重点领域的信贷支持力度ꎬ 贷款余额不得低于
—２—

上一年度ꎮ (省地方金融监管局、 人民银行郑州中心支行、

河南银保监局、 省财政厅和有关省辖市党委、 政府负责)

三、 加大土地政策支持ꎮ 新增建设用地计划优先保障重

点县发展用地需求ꎬ 对脱贫攻坚项目做到应保尽保ꎻ 申请用

地报批时标注 “脱贫攻坚用地”ꎬ 纳入 “绿色通道” 项目管

理ꎬ 不受批次和最低申报面积限制ꎬ 实行即时受理、 限时办

结和跟踪服务ꎮ 允许邓州市、 唐河县和项城市享受省定贫困

县土地支持政策ꎬ 可使用本县 (市) 增减挂钩节余指标报

批项目用地及省辖市域内交易ꎻ 允许未脱贫村增减挂钩节余

指标在省辖市域内流转使用ꎮ (省自然资源厅和有关省辖市

党委、 政府负责)

四、 加大项目支持力度ꎮ 对标对表贫困退出标准ꎬ 全面

查漏补缺ꎬ 补齐短板弱项ꎬ 相关职能部门在项目安排上优先

向重点县和未脱贫村倾斜ꎬ 确保贫困人口实现 “两不愁三

保障” 目标ꎬ 未脱贫村达到出列标准ꎮ (省脱贫攻坚领导小

组相关成员单位和有关省辖市党委、 政府负责)

五、 强化兜底保障措施ꎮ 加大对重点县特殊贫困群体低

保、 特困救助、 基本养老、 扶贫助残、 临时救助、 社会保

险、 社会福利等综合社会保障力度ꎮ 民政事业、 残疾人事

业、 社会保障等专项资金向兜底贫困人口较多的重点县倾

斜ꎬ 减轻基层财政压力ꎮ (省民政厅、 省残联、 省人力资源
—３—

社会保障厅和有关省辖市党委、 政府负责)

六、 深入推进消费扶贫ꎮ 加快搭建重点县农副产品网络

销售平台ꎬ 指导帮助重点县参加或举办农村产品产销对接活

动ꎬ 联合知名电商平台举办农村产品网络直播等活动ꎬ 推介

销售重点县农村产品ꎮ 进一步提升农村电商对未脱贫村的服

务水平ꎮ 积极推动各级党政机关、 企事业单位和民营企业、

公民个人等参与消费扶贫ꎬ 优先购买重点县、 未脱贫村农副

产品ꎬ 并建立长期稳定的供销关系ꎮ (省发展改革委、 省扶

贫办、 省商务厅、 省工商联和有关省辖市党委、 政府负责)

七、 加强帮扶力量ꎮ 保持原有省级领导分包联系国定贫

困县不变ꎬ 增加省级领导分包联系省定贫困县和非贫困县ꎮ

市级领导分包联系重点县ꎬ 县级领导分包联系未脱贫村ꎬ 统

筹各类资源、 加大帮扶力量ꎮ 组织相关帮扶力量对重点县和

未脱贫村予以帮扶、 推动落实ꎮ (省脱贫攻坚领导小组和有

关省辖市党委、 政府负责)

各级各部门要按照省脱贫攻坚领导小组安排部署ꎬ 切实

抓好落实ꎮ 各级各部门可结合实际ꎬ 研究制定其他支持措

施ꎮ

河南省脱贫攻坚领导小组办公室 ２０２０ 年 ２ 月 ２２ 日印发

—４—